
1MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

 METODICKÁ PŘÍRUČKA  

 Zneškodňování 

 odpadních vod v obcích 

 do 2 000 ekvivalentních obyvatel 

Ministerstvo životního prostředí

České republiky

březen 2009



2 Metodická příručka zneškodňování odpadních vod v obcích do 2 000 ekvivalentních obyvatel



3MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

 METODICKÁ PŘÍRUČKA  

Zneškodňování 

odpadních vod v obcích 

do 2 000 ekvivalentních obyvatel 

Zpracoval: 
Odbor ochrany vod Ministerstva životního prostředí,
Ing. Veronika Jáglová, ředitelka odboru, 
Mgr. Martin Šnajdr

ve spolupráci: 
s kolektivem autorů z Water Treatment Aliance (WTA) 
a Ústavu vodního hospodářství obcí Fakulty stavební, Vysoké učení technické v Brně, 
[...]
vozování, což znamená, že pokud se podaří zavést efektivní systém provozování a kontroly pro-
vozu, pak jsou tyto technologie z hlediska úrovně čištění přinejmenším rovnocenným řešením 
vůči centrálním systémům. Z hlediska ovlivnění vodotečí pak některé způsoby zneškodňování 
(zásak, závlaha) mohou být i šetrnější než centrální řešení.
7.2.4 Požadavky vodoprávních úřadů a odvádění vyčištěné odpadní vody

Obecné požadavky jsou uvedeny v kapitole 1. Povolování DČOV by mělo navazovat na PRVKÚK. 
Zvláštností této kategorie je, že je možné vodu z DČOV zasakovat do půdních vrstev, samo-

zřejmě však jen za určitých podmínek, přičemž takové vypouštění nelze povolit v případě souvis-
lé zástavby, nebo dokonce celé obce. Podkladem pro povolení vypouštění do vod podzemních 
je vyjádření hydrogeologa. Není však nutné vypracovávat kompletní hydrogeologický posudek 
a v řadě případů, kdy je již známá vazba mezi vypouštěním odpadních vod a ovlivněním vod 
podzemních, může vodoprávní úřad od požadavku na vyjádření hydrogeologa ustoupit.
7.2.5 Ovlivnění odtokových poměrů z povodí

Při uplatňování decentrálních řešení je třeba si uvědomit i dopad těchto řešení na odtokové po-
měry v povodí. 

Díky uplatnění nižších požadavků na odtokové parametry DČOV v srovnání s většími ČOV 
může narůst množství živin v tocích, do kterých jsou vyčištěné vody vypouštěny. Množství ži-
vin (dusíku a fosforu) má pak vliv na využitelnost povrchových vod ke koupání a pro vodárenské 
účely. Zejména by to mohlo způsobit problém, kdyby systém DČOV byl použit plošně. V tomto 
případě je třeba volit odtokové parametry s ohledem na celkový počet řešených obyvatel lokali-
ty – tedy uplatnit třeba i přísnější požadavky, než jsou pro velikost DČOV legislativně požadová-
ny (tj. např. volit odtokové parametry podle celkové velikosti lokality v EO, nikoliv podle velikosti 
jednotlivých DČOV uvnitř této lokality).
7.2.6 Systém s rozdělením vod podle původu

Stále více, hlavně v severských zemích, se uplatňují způsoby rozdělení vod podle původu. 
Vychází se přitom ze skutečnosti, že moč obsahuje převážnou část živin. To znamená, že pokud 
se moč odstraní u zdroje, sníží se množství dusíku v odpadní vodě až o 85 % a fosforu asi o 50 %. 
Technicky se tento systém aplikuje tak, že se použijí zařizovací předměty umožňující oddělení 
moči a vnitřní kanalizace umožňující její separátní dopravu. Moč se pak u malých zdrojů aplikuje 
po zředění a skladování jako hnojivá závlaha, u velkých zdrojů je možné z ní vyrobit průmyslové 
hnojivo. V některých případech je pak možné oddělit ještě tzv. šedé vody (z koupelny a kuchy-
ně), ty po jednoduchém předčištění nechat zasakovat, a čistit jen černé vody (tj. součet moči, fe-
kálií a vod na spláchnutí). Zmenší se tak podstatně množství vod a obsah živin v nich.
7.2.7 Problematika kalů

V zásadě je možno problematiku kalů řešit dvěma způsoby:
• vyvážet je k zpracování na větší komunální ČOV, 
• upravit je před použitím na zemědělské půdě kompostováním. 

V nabídce některých výrobců jsou i zařízení na jednoduché odvodnění kalu, což umožní sní-
žit množství kalu ke kompostaci.



45MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

7.3 Kategorie 50–500 EO (10–100 m3/den) 
ČOV této kategorie se používají k řešení čištění komunálních vod z obcí, větších průmyslových 
podniků a ubytovacích zařízení.

Menší ČOV této kategorie (ekonomická hranice je na různých lokalitách různá, ale zpravidla 
je to do 300 EO) jsou obvykle řešeny formou balených ČOV, které představují plastovou nebo 
kovovou nádrž s technologií. Větší ČOV této kategorie se pak obvykle řeší jako betonové nádrže 
s dodatečně namontovanou technologií. 

Na tuto kategorii se již nevztahuje prohlašování shody a postup jejich povolování je stejný 
jako u větších ČOV.
7.3.1 Technická řešení a doporučené nejlepší dostupné technologie

ČOV této velikosti se instalují převážně na splaškové kanalizaci (jejich instalace na jednotné kanali-
zaci je výjimečná). Mechanické předčištění je obvykle řešeno jednoduchými česly, u menších ČOV 
usazovací nádrží. Vetší ČOV této kategorie se obvykle navrhují bez usazovací nádrže. Za nejlepší do-
stupnou technologii  jsou pro tuto kategorii ČOV považovány nízko a středně zatěžované aktivace, 
případně i různé konstrukce biofi lmových reaktorů a malé biologické fi ltry buď použité samostatně, 
nebo v kombinaci s aktivací. Součástí ČOV této velikosti bývá zpravidla i prostor pro obsluhu.
7.3.2 Problematika nakládání s kaly

I u této kategorie se vzhledem k malé produkci kalu obvykle počítá s jeho skladováním (bez 
předchozího odvodnění) v provzdušňované nádrži, s jeho odvozem na větší ČOV s aerobní sta-
bilizací (nádrž provzdušňovaná vzduchem) a s použitím do kompostu či na pole. U starších ČOV 
je možné se setkat s kalovými poli, na které byl kal vypuštěn. Zde došlo k jeho odvodnění, když 
kalová voda prosákla přes fi ltrační vrstvy do drenáže a část vody se odpařila. Takto upravený kal 
byl pak použit do kompostu, nebo přímo na zemědělskou půdu. U nových ČOV je možno se ob-
čas setkat s odvodněním pomocí jednoduchých, tzv. pytlových fi ltrů, kdy kal je napuštěn do pyt-
le z fi ltrační tkaniny a kalová voda pak prosakuje z pytle a vrací se do ČOV, čímž dochází k snížení 
množství kalu a k úsporám na dalším nakládání s ním.

7.4 Kategorie ČOV 500–2 000 EO (100–400 m3/den)
Tato kategorie ČOV je již téměř výhradně řešena jako kombinace stavební části – betonové ná-
drže, budovy nadzemní nádrže a technologické části, která je do stavební části nainstalována. 
I když velká většina ČOV je napojena na splaškovou kanalizaci, je možné se v této kategorii se-
tkat i s ČOV na jednotné stokové síti. 

Po stránce technologické se předpokládá, že pro tuto velikost ČOV je standardem taková 
technologie, která zaručí podstatné snížení znečištění v parametru N–NH4

+. 
Pro návrh skladby jednotlivých objektů a technologického vybavení ČOV jsou důležité přede-
vším tyto výchozí podklady:
• požadavky na jakost vyčištěných odpadních vod v souladu s požadavky vodoprávního úřadu,
• množství, složení a znečištění odpadních vod s uvedením průměrných, maximálních a minimál-

ních hodnot přítoků, koncentrace znečištění a minimální a maximální teploty odpadních vod,
• druh (soustava), stav a hydraulické poměry stokové sítě,



46 Metodická příručka zneškodňování odpadních vod v obcích do 2 000 ekvivalentních obyvatel

• možnosti konečného zneškodnění nebo využití odpadních produktů z čištění odpadních vod 
(štěrk, shrabky, písek, tuky, plovoucí nečistoty, kal, bioplyn, sedimenty z biologických nádrží),

• požadavky na způsob čištění odpadních vod,
• polohopisné, výškopisné, komunikační, inženýrsko-geologické, hydrologické, hydrogeolo-

gické a klimatické poměry v oblasti ČOV,
• všechny v přípravné a projektové dokumentaci uvedené, vybudované a plánované, vodo-

hospodářsky významné provozy a průmyslové závody umístěné v oblasti připojené sto-
kovou sítí na ČOV; samostatně se uvedou provozy a průmyslové závody, které nesmějí vy-
pouštět odpadní vody do kanalizace pro veřejnou potřebu vůbec, nebo jen po předchozím 
předčištění, a samostatně ty, kde by mohlo dojít k havárii s negativním dopadem na vodní 
prostředí.
Výchozí údaje pro návrh ČOV se určí k datu, ke kterému má být ČOV plně kapacitně 

vytížená.
7.4.1 Objekty na ČOV

7.4.1.1 Mechanické předčištění  a objekty předčištění

Lapák štěrku se pro větší lokality navrhuje vždy u stokové sítě jednotné soustavy, u obcí do 2 000 
EO závisí rozhodnutí o jeho použití na místních podmínkách.

Česla a síta zachycují hrubé nečistoty přinášené odpadními vodami.
Lapák písku  a plovoucích látek zachycuje písek a jiné minerální částice přinášené odpadními 

vodami za účelem ochrany dalších objektů a zařízení čistírny.
Lapák tuků a olejů  – v návrhu ČOV se doporučuje posoudit nutnost osazení tohoto zařízení. 

V ČR se často tento objekt vynechává, nemělo by se to však dít automaticky, ale až po zvážení 
všech zdrojů odpadních vod v odkanalizovaném území. Lapáky tuků a olejů jako předčisticí za-
řízení se doporučuje umístit přímo k zdroji znečištění, tj. mimo ČOV.
7.4.1.2 Primární čištění 

Objekty primárního čištění  se rozumějí objekty primární sedimentace (usazovací nádrže) a štěr-
binové nádrže, které se v ČOV zařazují za objekty předčištění. Primární předčištění se navrhuje 
u malých ČOV s tím, že slučuje i funkci předčištění. Obvykle se však ČOV z kategorie 500–2 000 
EO navrhuje bez primárního čištění z důvodu jednoduššího technologického schématu a stabi-
lizace kalu.

Primární usazovací nádrže a štěrbinové nádrže se navrhují pro separaci a částečném zahuš-
tění primárního  nebo směsného surového kalu za účelem dosažení co nejmenší koncentrace NL 
na odtoku z těchto nádrží.
7.4.1.3 Biologické čištění

Objekty biologického čištění odpadních vod se zařazují v ČOV za objekty předčištění, nebo za 
primární usazovací nádrže, popř. štěrbinové nádrže.
Objekty biologického čištění jsou: 
• Biofi lmové reaktory,  mezi které patří: biologické fi ltry (biofi ltry ), rotační biofi lmové reaktory 

(rotační ponořené fi ltry), biofi lmové reaktory s ponořenou náplní a pomalé biologické fi ltry.
• Rotační biofi lmové reaktory (rotační ponořené fi ltry). Odpadní vody přiváděné k čištění v ro-

tačním biofi lmovém reaktoru musejí být mechanicky předčištěny. Konstrukční provedení 



47MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

reaktorů musí zabezpečit trvalé otáčení reaktoru. Rychlost otáčení nesmí způsobovat ne-
dostatečné nebo nadměrné promývání tělesa reaktoru a nedostatečné nebo nadměrné od-
straňování přisedlé biomasy. Nesmí docházet k sedimentaci oddělené biomasy v prostoru 
biozóny.

• Aktivační nádrže se navrhují na základě požadované účinnosti odstranění organického zne-
čištění, znečištění dusíkem a fosforem. Základními návrhovými parametry jsou stáří kalu ΘX  
a minimální teplota odpadních vod Tmin.

7.4.1.4 Kalové hospodářství

Návrh technologie čištění odpadních vod, zpracování kalu a plán odpadového hospodářství 
mají umožnit přednostně využití kalu v zemědělství.

Kal zachycený při čištění odpadních vod se zpracovává hygienicky nezávadným způsobem 
zahušťováním, aerobní stabilizací,  anaerobní stabilizací,  odvodňováním, na kalových polích, na 
kalových lagunách, vysoušením, chemickou úpravou, fl okulací, kompostováním nebo jinými 
způsoby. 

Zahušťování kalu  má následovat bezprostředně po jeho separaci. Doba potřebná pro zahuš-
tění kalu sedimentací v uskladňovací nádrži pro oddělenou aerobní stabilizaci (po přerušení ae-
race) je od 3 do 4 hodin.

Vyprodukovaný kal se stabilizuje aerobní, nebo anaerobní stabilizací. Aerobní stabilizace kalu  
může probíhat jako součást čisticího procesu simultánně, nebo je oddělená. U ČOV do 10 000 
EO se dává přednost aerobní stabilizaci. 

Způsob odvodňování kalu se volí podle velikosti ČOV. Výkon odvodňovacího zařízení musí 
být přizpůsoben objemu vyprodukovaného kalu tak, aby použitý způsob odvodňování byl 
účinný.

Pokud jakost kalů odpovídá stanoveným požadavkům, doporučuje se přednostně jejich vy-
užívání v zemědělství jako kompostového substrátu nebo k přímému hnojení zemědělské půdy 
v souladu s příslušnými právními předpisy a technickými normami.
7.4.2 Nejlepší dostupné technologie pro kategorii ČOV 500–2 000 EO

Za nejlepší dostupnou technologii se v této kategorii považuje nízko zatěžovaná aktiva-
ce se stabilní nitrifi kací. Je vhodné pro tuto kategorii navrhovat aktivaci jako tzv. SBR systém 
(Sequencing Batch Reactor),  a to jak v jednoduchém provedení, tak i v složitějších provedeních. 
Naopak vzhledem k negativním zkušenostem (nebo nedostatku zkušeností) se nedoporučuje 
pro tuto kategorii navrhovat různé „zelené“ (vegetační) čistírenské technologie. Aktivaci je v pří-
padě odůvodněných přísnějších požadavků na jakost vyčištěné odpadní vody možno doplnit 
dalším stupněm čištění (koagulace, fi ltrace, membránová fi ltrace, hygienizace).
7.4.3 Problematika kalů

Přebytečný kal  z této kategorie ČOV se obvykle skladuje v provzdušňovaných stabilizačních ná-
držích , jejichž úkolem je snížit obsah organických látek a množství choroboplodných zárodků 
v nich obsažených. To proto, aby kal mohl být jako kal třídy  II aplikován na zemědělskou půdu. 
Technologie pro zahušťování a odvodňování kalu není obvykle součástí dodávky technolo-
gie těchto menších ČOV. Kal se z ČOV odváží v mokrém stavu, nebo bývá prováděno odvod-
ňování mobilní odstředivkou, tj. odstředivkou společnou pro více ČOV, které navštěvuje podle 



48 Metodická příručka zneškodňování odpadních vod v obcích do 2 000 ekvivalentních obyvatel

harmonogramu. Kal je také možno kompostovat. V každém případě je třeba zajistit, aby do ka-
nalizace nebyly vypouštěny odpadní vody s obsahem takových látek, které by kal znehodnotily, 
a bylo proto nutné např. jeho spalování apod., což by podstatně zvýšilo náklady na nakládání 
s ním. V poslední době se na zahuštění a odvodnění kalu u této kategorie ČOV začínají používat 
tzv. dehydrátory , což jsou jednoduchá zařízení s podstatně nižší pořizovací cenou než např. od-
středivky, a tak jsou v řadě případů vhodnou alternativou k snížení množství kalu, a tedy i nákla-
dů na odvoz kalu, např. před jeho kompostací. 

V každém případě by již na úrovni PRVKÚK měla být problematika kalu řešena, neboť nestačí 
u jedné obce napsat, že kal bude vyvážen na „jinou“ ČOV, když tato „jiná“ ČOV není stavebně ani 
technologicky připravena. 



49MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ



50 Metodická příručka zneškodňování odpadních vod v obcích do 2 000 ekvivalentních obyvatel

kapitola 8 
Postup při návrhu ČOV
8.1 Podklady pro navrhování
8.1.1 DČOV do 50 EO

S ohledem na lokalitu je třeba se rozhodnout, zda je použití DČOV vhodné. Další rozhodování 
vyplývá z toho, jak vodný je tok, do kterého by vody mohly být vypouštěny, a zdali je vůbec ně-
jaký vhodný tok k dispozici. Není-li tok k dispozici, zvažuje se alternativa zasakování. Pro zasako-
vání je třeba zvážit hydrogeologické poměry v dané lokalitě, půdní profi l, hloubku hladiny pod-
zemní vody a vzdálenosti od zdrojů pitné vody. K návrhu je tedy třeba popis objektu (počet EO) 
a určení místa, kam bude odpadní voda vypouštěna. V případě vypouštění do toku je třeba znát 
údaje o toku (o jakosti vody v toku může podat informace správce toku a o statistických údajích 
o průtoku Český hydrometeorologický ústav) pro výpočet ovlivnění toku. V případě vypouštění 
do půdních vrstev je pak potřeba mít vyjádření hydrogeologa.

V případech, kdy není možné vypouštění ani do toku ani do půdních vrstev, je možné u ma-
lých zdrojů navrhnout bezodtoké řešení. U trvale obývaných objektů lze pak použít např. DČOV 
s vysokým stupněm čištění a vodu pak částečně, anebo úplně recyklovat. Je však nutno zvážit, 
co s vodou v zimním období.
8.1.2 Komunální ČOV pro 50–2 000 EO

Při výběru a rozhodování o umístění ČOV se má vycházet z podkladů a z místních, urbanistic-
kých, technickohospodářských, ekonomických, vodohospodářských, hygienických, staveb-
ních, energetických, požárních a případných jiných zvláštních podmínek a hledisek (např. pro 
ochranná pásma nadzemních a podzemních staveb a sítí technického vybavení, pásma hygie-
nické ochrany podzemních vod, přírodních léčivých zdrojů a přírodních stolních vod, pro chrá-
něná území).

Pozemek ČOV má umožňovat její rozšíření, doplnění o další objekty nebo technologické 
stupně a rekonstrukci jejího zařízení.

V souladu s TNV 75 6011 se mezi ČOV a souvislou bytovou zástavbou vymezuje ochranné 
pásmo kanalizačních zařízení a pásmo ochrany prostředí.

Objekty ČOV mají být zabezpečeny proti šíření zápachu a aerosolů  do ovzduší. U zakrytých 
objektů ČOV nebo celých ČOV má být zabezpečeno dostatečné větrání vnitřních prostor a řeše-
no odvedení a případné čištění vzduchu z objektu (z ČOV).

Při vyvážení splaškových vod a kalů (obsahů žump a septiků) na ČOV, by neměl jejich přidá-
vaný objem překročit 10 % skutečného denního přítoku Q24, pokud není zvolen zvláštní režim 
provozu ČOV. Musí být zajištěn rovnoměrný a řízený přívod těchto odpadních vod a kalů na ČOV 
a musí být vedena dokumentace o jejich objemu a jakosti.
8.1.3 Stanovení počtu EO